Общественный совет при Министерстве агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области
П Р О Т О К О Л
09.07.2019

                    № 4
заседания Общественного совета при Министерстве агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области
Место проведения: кабинет Министерства агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области, 48 кабинет
Председатель – Самойлов А.Н.
Секретарь – Куканова Е.И.
Присутствовали: 22 человека (список прилагается)
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об участившихся случаях гибели пчелосемей на территории Ульяновской области
Асмус Игорь Владимирович — ведущий консультант департамента животноводства, племенного дела и аквакультуры Министерства агро-промышленного комплекса и развития сельских территорий
2. О санитарно-гигиенических мероприятиях в сфере растениеводства, проводимых на территории Ульяновской области
Докладчик: Захарова Дарья Александровна – главный специалист - эксперт департамента растениеводства, механизации и химизации Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских территорий
Содокладчик: Лимасов Артём Юрьевич - главный специалист – эксперт - государственный ветеринарный инспектор Агентства ветеринарии Ульяновской области
3. О вопросах взаимодействия муниципальных образований
с представителями сельскохозяйственных товаропроизводителей
и пчеловодов Ульяновской области
Докладчик: Сургутский Эдуард Сергеевич – руководитель проектного офиса по развитию кооперации и экспорта областного государственного бюджетного учреждения «Агентство по развитию сельских территорий»
1. СЛУШАЛИ:
Асмус И.В. - доложил о ситуации с гибелью пчёл на территории Ульяновской области, возможных причинах, спровоцировавших массовую гибель.
Бессараб В.А. - подтвердил, что случаи гибели пчёл наблюдаются по всей области, подчеркнул важность решения данного вопроса
РЕШИЛИ:
1.1. Члены Общественного совета решили принять информацию
к сведению.
1.2. Довести до администраций муниципальных образований Ульяновской области рекомендации о необходимости создания системы оповещения, в том числе с использованием средств мобильной связи.
2. СЛУШАЛИ:
Захарова Д.А. – выступила с докладом о санитарно-гигиенических мероприятиях в сфере растениеводства, подчеркнув, что данные мероприятия регламентированы нормами законодательства и проводятся сельскохозяйст-венными товаропроизводителями ежегодно в соответствии с требованиями технических регламентов.
Лимасов А.Ю. - подчеркнул, что Агентством ветеринарии Ульяновской области проведены лабораторные исследования погибших пчелосемей, в данный момент подробные исследования погибших пчёл проводятся в специа-лизированной лаборатории города Казань.
РЕШИЛИ:
2.1. Члены Общественного совета решили принять информацию
к сведению.
2.2. Рекомендовать Министерству агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области рассмотреть вопрос
о возможности выплаты компенсации пчеловодам за погибших пчёл.
3. СЛУШАЛИ:
Сургутский Э.С. – доложил о необходимости осуществления взаимодействия муниципальных образований с представителями сельскохозяйственных товаропроизводителей и пчеловодов Ульяновской области
РЕШИЛИ
3.1 Рекомендовать пчеловодам создать кооператив или ассоциацию, либо присоединиться к Ассоциации фермеров Ульяновской области, что позволит осуществлять взаимодействие между пчеловодами и сельскохозяйственными товаропроизводителями и оперативно решать поставленные задачи.
Председатель Общественного совета                                             Самойлов А.Н.
Секретарь

            Куканова Е.И.